


 

 i 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .......................................................................................................................i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................... iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG SỐ LIỆU ..........................................................................iv 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 

Chương I ......................................................................................................................... 2 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................................. 2 
[...]
 Củ sen 3,0 m3/tấn 50 100 0,5 

 Ngó sen 3,0 m3/tấn 50 100 0,5 

 Rau gia vị (rau mùi, hành 

lá, tía tô,...) 

3,5 m3/tấn 50 

125 0,58 

2 Các loại quả tươi     

 Vải thiều 3,0 m3/tấn 2001 4002 20,01 

 ổi 3,0 m3/tấn 2004 4008 20,04 

 Dưa lê 3,0 m3/tấn 1000 2000 10 

 Bưởi 3,0 m3/tấn 2000 4000 20 

B Chế biến nông sản     

 Khoai tây, cà rốt, ... (cấp 

đông) 

4,5 m3/tấn 

(định mức 

rửa + trần 

nước nóng 

100 

350 1,5 

 Củ sen sấy 3,0 m3/tấn 20 40 0,2 

 Các loại rau thơm sấy (ớt, 

xả, rau mùi, hành, tía tô, 

...) 

3,5 m3/tấn 50 

125 0,58 

Theo Nghị định 80:2014/NĐ-CP, lượng nước thải được tính bằng 100% lượng 

nước cấp, như vậy, lượng nước thải sản xuất phát sinh từ hoạt động sơ chế, chế biến bảo 

quản nông sản là 185,5 m3/ ngày. 

✓ Nước thải từ hoạt động vệ sinh sàn nhà và thiết bị: 

- Nước thải phát sinh từ hoạt động vệ sinh sàn nhà và thiết bị sản xuất không phát 

sinh thường xuyên, tần suất rửa định kỳ 15 ngày/ lần và lượng nước thải rửa sàn nhà và 

thiết bị phát sinh khoảng 5 m3/ lần, tương đương 10m3/ tháng/ 2 lần và được thu gom 

vào HTXL nước thải chung, xử lý đạt QCCP trước khi thải ra môi trường tiếp nhận. 

➔ Thành phần của nước thải sản xuất (nước thải rửa nguyên liệu; làm mát/ làm 

nguội bán thành phẩm; nước thải rửa sàn nhà, thiết bị) chứa đất, cát, lá cây… 

 Đặc thù của Dự án là sơ chế, bảo quản và chế biến nông sản nên hoạt động của 

Dự án phụ thuộc vào thời vụ thu hoạch của các loại nông sản, tháng tập trung cao điểm 

nhất thường vào các tháng trước Tết âm lịch, thời gian từ tháng 11 năm trước đến tháng 

2 năm sau và các tháng mùa hè từ tháng 5 đến tháng 8. Theo tham khảo từ hoạt động 



 

 45 

sản xuất thực tế của các nhà máy tương tự và áp dụng vào dự án, chủ đầu tư đưa ra lượng 

nước thải phát sinh cao nhất khoảng 185,5 m3/ngày đêm  

Trong đó nước thải từ hoạt động vệ sinh sàn nhà, thiết bị của khu vực xưởng sản 

xuất không phát sinh thường xuyên (2 lần/ tháng, 5m3/ lần). 

✓ Nước thải từ hoạt động vệ sinh bể xử lý khí thải lò hơi (bể dập bụi khí 

thải lò hơi) 

Lượng nước thải phát sinh từ hoạt động vệ sinh bể xử lý khí thải lò hơi khoảng 

3m3/ lần thay. Thành phần chủ yếu là Ca(OH)2, cặn, độ đục, TSS,...  

Định kỳ 3 tháng/lần Công ty tiến hành thu gom vào bể chứa và thuê đơn vị chức 

năng đến thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định của pháp luật. 

Hệ thống thu gom nước thải như sau: 

 

 

 

 

 

 

* Hệ thống thu gom, thoát nước thải: 

- Đối với nước thải sinh hoạt: 

Quy trình thu gom nước thải của dự án cụ thể như sau: 

- Nước thải từ các nhà vệ sinh khu văn phòng được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 

3 ngăn, sau đó theo đường ống HDPE D315, dài 700 m, độ dốc i = 0,2% tự chảy về 

HTXL nước thải sinh hoạt công suất 80 m3/ngày đêm của Nhà máy. Trên hệ thống có 

bố trí 10 hố ga lắng cặn, kích thước 0,6m × 0,6m; 0,8m × 0,8m; chiều sâu tùy từng vị 

trí. Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ  sẽ đấu nối vào HTXLNT tập trung 80 

m3/ngày. 

- Nước thải sản xuất: Nước thải sản xuất từ hoạt động rửa nguyên liệu, rửa sàn 

nhà và thiết bị dụng cụ sản xuất: Thành phần nước thải từ quá trình rửa nông sản, chủ 

yếu chứa đất cát, rễ cây, lá cây, COD, BOD cao… Nước thải được dẫn qua song chắn 

rác vào bể thu gom tập trung cùng nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ để lắng cặn, sau 

đó tự chảy về HTXL nước thải tập trung công suất 80 m3/ngày đêm để xử lý cùng nước 

thải sinh hoạt. 

 Nước thải sau HTXL nước thải sinh hoạt theo đường ống PVC D400, dài 20 

m, độ dốc 2% tự chảy ra ngoài sông Tràng Kỷ. Nước Thải đạt QCV 40/2011/BTNMT 

mức A. 

Tọa độ điểm đấu nối nước thải (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105030’, 

múi chiếu 30):  

Nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ lò hơi 

Nước thải sản xuất 

Xử lý sơ bộ 

 

HTXLNT 

TẬP 

TRUNG 

 

Sông  

Tràng kỷ 



 

 46 

X(m) =2321394; Y(m) = 566618 

Xử lý sơ bộ nước thải  

* Đối với nước thải sinh hoạt từ các khu vệ sinh: 

Nước thải từ các khu vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại cùng với nước 

thải nhà ăn được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ được dẫn vào HTXL nước thải chung 

của Cơ sở. 

✓ Tính toán thể tích bể tự hoại: 

- Thể tích yêu cầu của bể:   

W1 = d×Q 

 Trong đó: W1 - Thể tích bể tự hoại 

   Q: Lưu lượng nước thải, 3,36 m3/ngày  

   d - Thời gian lưu với điều kiện khí hậu nhiệt đới gió mùa, thường 

   chọn d = 4 ngày 

   W1 = 3,36 m3/ngày × 4 ngày = 13,44 m3 

- Thể tích phần bùn:   

Wb = b×N/1000 m3 

 Trong đó: N - Số người 

   b - Tiêu chuẩn tính ngăn chứa bùn, 90 l/người 

   Wb = 90 × 48/1000 = 4,32 m3 

Tổng thể tích của bể tự hoại là: 

W = W1 + Wb = 13,44 + 4,32 = 17,76 m3  

 Như vậy, tổng thể tích các bể tự hoại tối thiểu của Cơ sở là 17,76 m3 để đáp ứng 

số lượng 48 lao động khi Cơ sở hoạt động ổn định. 

 

Hình 4.1. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

200 200 1600 1600 200 200 1000 

MNmin 

20
0 

20
0 

34
00

 

20
0 

16
00

 
16

00
 

D 400 D 600 

20
0 

20
0 

14
00

 
50

0 

A 

B 

C 
D 

 
 

MNmax 

40
0 

70
0 

30
0 

A 
D 

1 

2 3 4 5 6 

7 

8 
9 

10 

 

MẶT BẰNG  

 



 

 47 

Vị trí bể phốt Chiều dài Chiều rộng Chiều sâu 
Tổng  

thể tích 

Bể phốt tại nhà điều hành 4 m 3 m 1,5 m 18 m3 

Bể phốt tại nhà nghỉ ca công 

nhân 
4 m 3 m 1,5 m 18 m3 

Bể phốt tại khu vệ sinh chung 4 m 3 m 1,5 m 18 m3 

Kết cấu các bể  

Bể tự hoại được xây bằng gạch chỉ đặc vữa xi măng 

mác 75# vữa trát bể dùng vữa xi măng mác 50# 

thành trong đáy, tấm đan, giằng dầm bổ BTCT 

- Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: 

Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng - lên men 

kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải. Nhờ 

các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo chiều 

từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể 

trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa, 

đồng thời cho phép tách riêng 2 pha (lên men axit và lên men kiềm). Ngăn cuối cùng là 

ngăn lọc kỵ khí có tác dụng làm sạch triệt để hơn nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám 

trên bề mặt các hạt của vật liệu lọc và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. Hiệu suất xử 

lý của bể phốt đạt 65%. Nước thải sau khi qua bể phốt cùng với nước thải nhà ăn, nước 

thải sản xuất được dẫn vào HTXL nước thải chung của Cơ sở. 

Định kỳ 3 tháng/lần Công ty sẽ thuê đơn vị có chức năng đến hút bùn bể phốt.  

* Đối với nước thải nhà ăn: 

Nước thải nhà ăn được thu gom vào rãnh thoát nước tại khu vực nấu ăn, trong 

rãnh thu nước có bố trí các song chắn rác để loại bỏ rác thải kích thước lớn lẫn trong 

nước thải. Sau đó, nước thải được dẫn vào bể tách mỡ. Thể tích mỡ tách mỡ là 1 m3 

(kích thước 1m × 1m × 1m). Ngoài ra, để đảm bảo hoạt động của bể tách mỡ, Công ty 

sẽ tiến hành tăng tần suất thu gom dầu mỡ từ 1 tháng/lần. 

* Đối với nước thải sản xuất: 

- Nước thải sản xuất từ hoạt động rửa nguyên liệu, rửa sàn nhà và thiết bị 

dụng cụ sản xuất 

Thành phần nước thải từ quá trình rửa nông sản, chủ yếu chứa đất cát, rễ cây, lá 

cây, COD, BOD cao… Nước thải được dẫn qua song chắn rác vào bể thu gom tập trung 

cùng nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ để lắng cặn, sau đó tự chảy về HTXL nước thải 

tập trung công suất 80 m3/ngày đêm để xử lý cùng nước thải sinh hoạt. 

- Nước thải sản xuất từ hoạt động vệ sinh bể xử lý khí thải lò hơi: 

Thành phần chủ yếu là CaCO3, cặn, bụi lơ lửng, độ đục,... , lưu lượng 3m3/ lần 

thay/ 3 tháng. 



 

 48 

Định kỳ 3 tháng/ lần Công ty tiến hành thay thế nước thải từ hoạt động vệ sinh 

bể xử lý khí thải (bể dập bụi) và nước thải này được Công ty tiến hành thu gom, thuê 

đơn vị chức năng tới vận chuyển, xử lý theo quy định với tần suất 3 tháng/lần. 

Hệ thống xử  lý nước thải sinh hoạt chung 

- Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh: 11,76 m3/ ngày; 

- Lưu lượng nước thải sản xuất phát sinh từ hoạt động rửa nguyên liệu thời 

điểm cao nhất là : 185,5 m3/ngày. 

- Lưu lượng nước thải sản xuất (từ hoạt động rửa nguyên liệu, rửa thiết bị 

dụng cụ và rửa sàn): 5 m3/ lần thay/ 15 ngày; 

Khi đó, tổng lưu lượng nước thải phát sinh tối đa khoảng: 197,59 m3/ ngày 

Công ty đầu tư xây dựng HTXL nước thải tập trung công suất 200 m3/ngày đêm 

để xử lý nước thải từ quá trình sản xuất, sinh hoạt của Dự án.  

  



 

 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải chung của Cơ sở 

+ Nguyên lý hoạt động:  

Nước thải từ các khu vệ sinh, nước thải nhà ăn sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể 

phốt, bể tách mỡ, nước thải sản xuất sau khi qua bể lắng 3 ngăn được dẫn về bể thu gom 

của HTXL nước thải chung. Trước khi vào bể thu gom, nước thải đi qua máy lọc rác 

Mương thoát nước của 

khu vực  

 

 

 

 

 

Nước thải sau xử lý 

 

Nước thải sinh hoạt (WC) 

 

Bể sinh học thiếu khí 

(Anoxic) 

 

Máy lọc rác  

 

Bể điều hòa 

 

Bể sinh học hiếu khí 

 

Tuần hoàn 

nước 

 

Máy thổi khí 

 

Bể tách dầu mỡ 

 

 

Nước thải nhà ăn, bếp 

 

Bể tự hoại 

 

 

 

Nước bể bùn 

 

Bể lắng sinh học 

 Bùn dư  

 
Bể khử trùng 

 

Hóa chất khử trùng 

 
Xử lý bùn  

 

Bể chứa bùn 

 

Bể lắng 3 ngăn 

Nước thải sản xuất 

Bể thu gom 



 

 50 

tinh để nhằm loại bỏ rác có kích thước lớn, cũng như giúp bảo vệ máy móc và hiệu quả 

xử lý của các công trình phía sau được tốt hơn. 

Máy lọc rác tính được chủ đầu tư lắp đặt  trước khi nước thải bào bể thu gom, 

kích thước, nguyên lý của máy lọc rác tinh như sau: 

Số lượng máy lọc rác: 4 chiếc 

Công suất: 50m3/ngày 

Vật liệu là INOX304 hoặc INOX316L 

Khe lọc từ 0.15-2mm. 

Hiệu suất tách: 85-95% 

 

 

- Nguyên lý hoạt động của máy lọc rác: 



 

 51 

Nước được dẫn sẽ đưa trực tiếp qua lưới lọc, kích thước các khe lọc từ 

0.15-2mm. 

Nước sau khi đi qua lưới lọc đã được loại bỏ rác thải, được thu gom theo các 

đường ống phía dưới khung đỡ và được d bơm vào bể thu gom. 

Rác ở phía trên lưới lọc sẽ trượt theo độ dốc của lưới lọc rơi vào máng thu gom. 

Tại đây định kỳ sẽ được thu gom và xử lý theo đúng quy định. 

 Nước thải được bơm đến bể điều hòa để tiếp tục quá trình xử lý.  

Bể điều hòa có lắp hệ thống đường ống phân phối khí ở đáy bể, nhằm liên tục 

cung cấp oxy làm xáo trộn đồng nhất nước thải. 

Nước từ bể điều hòa được bơm sang hệ thống các bể xử lý sinh học. Chuỗi xử lý 

này gồm có 1 bể sinh học thiếu khí và 1 bể sinh học hiếu khí. Tại bể sinh học thiếu khí 

xảy ra các quá trình phân hủy sinh học cần oxy, gồm có quá trình Nitrat, Nitrit hóa và 

quá trình phân giải các hợp chất hữu cơ. Để kết thúc quá trình phân giải Nito dạng hợp 

chất thành khí Nito bay lên cần có giai đoạn phản Nitrat hóa trong môi trường thiếu oxi. 

Cụ thể các giai đoạn xử lý như sau:  

- Đối với quá trình xử lý Nito:  

✓ Nitrat hóa: là quá trình xử lý sinh học để chuyển hóa Amonia NH4 thành 

Nitrit NO2
- sau đó thành Nitrat NO3

- (Theo tính toán thiết kế các công trình xử lý nước 

thải- TS. Trịnh Xuân Lai). 

❖ Quá trình Nitrit hóa:  

NH4
+ +3/2O2                                           NO2

- +H2O +2H+ +Q 

+ Tham gia vào quá trình này gồm có 4 giống vi sinh vật chủ yếu gồm có: 

Nitrosomonas, Ntrosolobus, Nitrocystic, Nitrosospira. Đây là các giống vi khuẩn hình 

que hơi xoắn, đa phần là gram âm, có khả năng di động được, phát triển tốt nhất ở pH 

7-7,5 và nhiệt độ từ 28-300C. 

❖ Quá trình Nitrat hóa:  

NO2
- +1/2O2                                            NO3

- +Q 

+ Tham gia vào quá trình này chủ yếu gồm 3 giống vi sinh vật là: Nitrobacteria, 

Nitrospira, Nitrococus. Đây là các giống vi khuẩn hình cầu, hình trứng, đa phần là gram 

âm, có khả năng di động được, phát triển tốt nhất ở pH trung tính hơi kiềm nhưng vẫn 

phát triển tốt trong môi trường hơi chua.  

✓ Phản Nitrat: là quá trình sinh học chuyển hóa Nitrat thành khí Nito và các 

chất khác (Theo tính toán thiết kế các công trình xử lý nước thải- TS. Trịnh Xuân Lai). 

+ Chuỗi phản ứng chủ yếu của quá trình phản Nitrat như sau:  

HNO3 +2H+
 HNO2 + 2H+ HNO + 2H+ N2O + 2H+                 N2 +H2O 

+ Các loài vi khuẩn phản Nitrat điển hình là Pseudomonas, Bacilus 

lichenfosmis… 

Ngoài ra, tại bể phản ứng sinh học thiếu khí này còn xảy ra quá trình photphorit 

hóa. Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp chất 



 

 52 

hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp 

chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối 

với chủng loại vi khuẩn hiếu khí. Tại bể thiếu khí lắp đặt thêm hệ thống vi sinh cố 

định. 

- Đối với quá trình xử lý BOD tại bể hiếu khí:  

+ Bể Aerotank là bể chứa hỗn hợp nước thải và bùn hoạt tính, khí được cấp liên 

tục vào bể để trộn đều và giữ cho bùn ở trạng thái lơ lửng, cung cấp đủ oxi cho vi sinh 

vật oxy hóa chất hữu cơ có trong nước thải (Theo tính toán thiết kế các công trình xử lý 

nước thải - TS.Trịnh Xuân Lai). Đây là giai đoạn chính để làm giảm nồng độ BOD trong 

nước thải. Các chất hữu cơ có nguồn gốc cacbon trong nước thải được chuyển hóa thành 

các tế bào vi sinh và các loại khí nhờ quá trình phân giải chất hữu cơ sử dụng oxi. Khí 

oxy được cung cấp cưỡng bức vào bể hiếu khí thông qua hệ thống ống và đĩa phân phối 

khí liên kết với các máy thổi khí đặt cạn. Các giai đoạn chính của quá trình xử lý sinh 

học hiếu khí gồm có:  

- Oxy hóa các hợp chất hữu cơ: 

CxHyOz +O2  CO2 + H2O 

- Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz +O2  CO2 + H2O + tế bào vi sinh vật + C5H7O2N 

- Phân hủy nội bào: 

CxHyOz +O2  CO2 + H2O + NH3 

Trong quá trình xử lý sinh học các vi sinh phát triển và tăng trưởng trong các 

bông cặn bùn hoạt tính ở trạng thái lơ lửng trong nước. Để duy trì trạng thái này cần 

thiết phải có giá đỡ cho các bông bùn bám dính trên đó. Ngoài ra để duy trì trạng thái 

hoạt động tốt nhất cho các hệ xử lý vi sinh, cần đảm bảo tỷ lệ BOD:N:P trong nước luôn 

ở mức khoảng 100:5:1.  

Cụm xử lý sinh học thường xuyên được tuần hoàn lại hệ bùn sinh học hoạt tính 

cao từ bể lắng thứ cấp về đầu bể xử lý sinh học thiếu khí. 

Nước thải sau khi được xử lý qua cụm xử lý sinh học được dẫn sang bể lắng 

đứng. Dưới tác dụng của trọng lực, bể lắng đứng đảm nhận nhiệm vụ tách sản phẩm từ 

bể sinh học hiếu khí thành hai phần: Phần nước trong được dẫn sang bể khử trùng; bùn 

sau khi được lắng xuống đáy bể được bơm bùn tuần hoàn một phần về bể sinh học thiếu 

khí nhằm cung cấp bùn hoạt tính bổ sinh vi sinh vật, tăng hiệu quả của quá trình xử lý, 

phần bùn dư được bơm về bể chứa bùn và được định kỳ mang đi chôn lấp.  

Nước thải sau khi xử lý đảm bảo đạt giá trị Cmax (với K = 1,2) của QCVN 

14:2008/BTNMT, áp dụng mức A và giá trị Cmax (với Kq = 0,9, Kf = 1,2) của QCVN 

40:2011/BTNMT, áp dụng mức A trước khi thải ra mương thoát nước của khu vực. Hiệu 

quả xử lý của hệ thống xử lý nước thải đạt: 90-95%. 



 

 53 

+ Thông số kích thước bể xử lý:  

Bảng 3.4. Thông số kỹ thuật của các hạng mục bể xử lý 

STT Hạng mục Số lượng 
Kích thước 

L×B×H (m) 
Thể tích Vật liệu 

1 Bể thu gom 1 bể 2,5×1,5×3,9  14,63 m3 BTCT 

2 Bể điều hòa 1 bể 6,56×3,2×3,45  72,4 m3 BTCT 

3 Bể thiếu khí 1 bể 6,56×2×3,45  45,26 m3 BTCT 

4 Bể hiếu khí 1 bể 6,56×3,5×3,45 79,2 m3 BTCT 

5 Bể lắng 1 bể 3,2×3,2×3,45  35,3 m3 BTCT 

6 Cột lọc 1 cột DxH = 0,8 x 2,2 1 m3 Inox 

7 Bể chứa bùn 1 bể 3,14×2,09×3,45 22,64 m3 BTCT 

8 Bể khử trùng 1 bể 3,14×1×3,45 22,6 m3 BTCT 

(Hướng dẫn vận hành hệ thống được đính kèm tại phần phụ lục của báo cáo) 

- Danh mục thiết bị chính của hệ thống xử lý:  

Bảng 3.5. Danh mục máy móc thiết bị chính của Hệ thống xử lý nước thải chung 

công suất 100 m3/ngày đêm 

TT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 
Xuất 

xứ 

Đơn 

vị 

Số 

lượng 

I. Hố thu gom 

1 
Hộp lọc rác 

thủ công 

- Chất liệu: Inox 

- Quy cách: Khung bằng Inox V3, 

lưới tách rác đục lỗ D20 

- Phụ kiện: Khung định vị, xích kéo 

hộp tách rác 

Việt 

Nam 
Cái  1 

2 

Bơm nước 

thải từ hố 

gom – Bể 

điều hoà 

- Lưu lượng: Qmax = 16,2 m3/h  

- Cột áp: Hmax = 9 m 

- Chất liệu: Thân Inox 

- Công suất: N= 0,4Kw 

- Điện áp: E= 03 pha, 380V, 50Hz 

Đài 

Loan 
Cái 1 

II. Bể điều hoà 

1 
Bơm nước 

thải chìm  

- Lưu lượng: Qmax = 16,2 m3/h  

- Cột áp: Hmax = 9 m 

- Chất liệu: Thân Inox 

- Công suất: N= 0,4Kw 

- Điện áp: E= 03phase, 380V, 50Hz  

Đài 

Loan 
Cái 1/1 



 

 54 

TT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 
Xuất 

xứ 

Đơn 

vị 

Số 

lượng 

2 

Hệ thống ống 

khí đảo trộn 

bằng khí thô 

- Nhiệm vụ: đảo trộn, điều hòa nồng 

độ, lưu lượng, tránh lắng cặn. 

- Chất liệu: uPVC, Class 2. 

- Chủng loại: D34mm/D60mm. 

- Phụ kiện: đai, ke, bu lông cố định 

giàn khí 

Việt 

Nam 
Cụm 1 

III. Bể thiếu khí 

1 
Motor khuấy 

trộn 

- Công suất: 0,4 kw 

-  Điện áp: 380v/50hz 

- Ratio: 100:1 

- Tốc độ: 15v/p  

- Phi trục:28 - Kiểu lắp: Mặt bích 

Đài 

Loan 
Cái 2/1 

2 
Trục + Cánh 

khuấy 

- Vật liệu: SS400 

- Kích thước: d x H = 1200 x 2700 

Việt 

Nam 
Cái 2 

3 
Bồn pha cơ 

chất 

- Dung tích bồn: 500L. 

- Đảo trộn: Ống uPVC đục lỗ. 

- Phụ kiện: van khóa nhựa điều chỉnh 

lưu lượng khí. 

Việt 

Nam 
Cái 1 

4 

Hệ thống ống 

khí đảo trộn 

bằng khí thô 

- Nhiệm vụ: đảo trộn, điều hòa nồng 

độ, lưu lượng, tránh lắng cặn. 

- Chất liệu: uPVC, Class 2. 

- Chủng loại: D34mm/D60mm. 

- Phụ kiện: đai, ke, bu lông cố định 

giàn khí 

Việt 

Nam 
Cụm 1 

IV. Bể hiếu khí 

1 
Bơm nước 

thải chìm 

- Lưu lượng: Qmax= 16,2m3/giờ. 

- Cột áp: Hmax= 9m. 

- Chất liệu: PVC 

- Loại bơm: Elip 

Việt 

Nam 
Cái 1 

2 
Máy cung cấp 

dưỡng khí 

- Lưu lượng: Qtk = 165 m3/h 

- Cột áp: Htk= 3,5m. 

- Công suất động cơ: N= 5,5Kw 

- Điện áp: 03phase, 380V, 50Hz. 

- Phụ kiện: ống giảm thanh đầu vào, 

đầu ra. Bộ chân đế, dây coroa... 

Đài 

Loan 
Cái 2/1 

3 
Giá thể sinh 

học dính bám 

- Diện tích bề mặt: 200-300 m2/m3 

- Nhiệt độ cho phép: 1- 80độ C.  

Việt 

Nam 
Gói 1 



 

 55 

TT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 
Xuất 

xứ 

Đơn 

vị 

Số 

lượng 

- pH nước thải cho phép: 2 - 13 

- Vật liệu: (C3H6)x ; Polypropylene. 

4 

Hệ thống đĩa 

phân phối khí 

hoà tan 

- Hình dạng: Đĩa tròn, D= 250mm  

- Lưu lựơng khí: Qk = 3,17lít/giây. 

- Phân phối tại các bể: điều hòa, khử 

trùng, hiếu khí, bùn 

Mỹ Gói 1 

V. Bể lắng sinh học 

1 

 

Bơm bùn 

dạng chìm 

- Lưu lượng: Qmax = 16,2 m3/h  

- Cột áp: Hmax = 9 m 

- Chất liệu: Thân Inox 

- Công suất: N= 0,4Kw 

- Điện áp: E= 03phase, 380V, 50Hz  

Đài 

Loan 
Cái 1 

2 
Ống lắng 

trung tâm 

- Đường kính: D= 600mm. 

- Chiều cao: H= 2400mm.  

- Vật liệu: SS400, d= 1.5mm. 

- Phụ kiện: Khung định vị, giá treo 

ống lắng, Bulong liên kết cấu trúc neo 

ống.   

Việt 

Nam 
Cái 1 

3 

 

Tấm chắn 

bùn, máng 

thu nước 

- Kích thước tấm chắn: LxH = 

10000x400mm. 

- Kích thước máng thu: 200x150x150  

- Vật liệu: SS400, d= 1.5mm. 

- Phụ kiện:Khung định vị, giá treo 

tấm chắn bùn, Bulong liên kết cấu 

trúc neo ống. 

Việt 

Nam 
Cái 1 

VI. Cụm lọc áp lực 

1 Cột lọc áp lực 

- Kích thước: D800x2200 (mm) 

- Vật liệu: Thép CT3, sơn Epoxy 

chống rỉ 

- Công suất: 100 m3/ngày 

Việt 

Nam 
Cái 1 

2 
Bơm cấp lọc 

+ rửa lọc 

- Cột áp: H = 23-55M 

- Lưu lượng Q = 1-7,2m3/h 

- Công suất: N = 0,75Kw 

- Điện áp: 1pha/220V/50Hz 

Ý Cái  1 

3 Vật liệu lọc 

- Cát thạch anh: Hoành Bồ, Quảng 

Ninh 

 - Than hoạt tính: Than gáo dừa, Việt 

Nam 

Việt 

Nam 
Cụm 1 



 

 56 

TT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 
Xuất 

xứ 

Đơn 

vị 

Số 

lượng 

VII. Bể khử trùng  

 

1 
Bồn hoá chất 

- Thước đo mực nước  

- Gia công đường ống cấp   

- Bồn chứa: V= 500lít. 

Việt 

Nam 
Cái  1 

2 
Bơm định 

lượng Javel 

- Lưu lượng: Q = 50 lit/giờ. 

- Cột áp: H=7-10 bar. 

- Công suất: P=45w. 

- Điện áp: 1 phase/220V/50Hz. 

Việt 

Nam 
Cái 1/1 

VIII. Đường ống côg nghệ 

1 
Hệ thống ống 

cấp khí 

- Nhiệm vụ: Dẫn khí trong hệ thống  

- Ống dẫn: Sắt tráng kẽm, PVC loại 

C2 

- Phụ kiện: Van, co, tê, bích… phù 

hợp với vật liệu và chủng loại ống. 

Việt 

Nam 
Cụm 1 

2 
Hệ thống ống 

công nghệ 

- Nhiệm vụ: Dẫn nước, hóa chất trong 

hệ thống. 

- Bao gồm ống dẫn nước thải trong 